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Anotace

JEŽKOVÁ, Kristýna. Zpětná vazba ve výuce českého jazyka a výchovy k občanství.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 103 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá zpětnou vazbou ve výuce českého jazyka a výchovy

k občanství. Zpětná vazba je prezentována jako důležitý prvek pedagogické komunikace.

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se diplomová práce

zaobírá základními poznatky o pedagogické komunikaci a vymezením pojmu zpětné

vazby. Dále je pozornost věnována cílům, funkcím a typům zpětné vazby, práci s chybou.

Empirická část je prezentací zjištění z vybrané základní školy. Hlavní výzkumné metody:

obsahová analýza, komparace, porovnání, rozhovor, dotazník.
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JEŽKOVÁ, Kristýna. Instructional Feedback in Czech Language and Civics. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 103 pp. Diploma

thesis.

The diploma thesis deals with feedback in Czech Language and Civics teaching.

Feedback is presented as an important element of pedagogical communication. The thesis

is divided into the theoretical and empirical part. The theoretical part deals with basic

knowledge about pedagogical communication and the definition of the term feedback.

Furthermore, attention is paid to the goals, functions and types of feedback as well as

work with errors. The empirical part is a presentation of findings from a selected basic

school Main research methods: content analysis, comparison, interview, questionnaire.
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Úvod

Zpětná vazba je dle mého názoru stále aktuální téma, proto jsem se rozhodla jí

zabývat ve své diplomové práci.

Každý učitel by si měl dávat za cíl poskytovat kvalitní zpětnou vazbu. Žáci

potřebují mít povědomí o svém výkonu, aby věděli, v čem jsou dobří a v čem by se měli

naopak zlepšit. Pokud získají kvalitní zpětnou vazbu, mají možnost se lépe dál rozvíjet.

Většina učitelů používá podobné typy zpětné vazby, ale jinak je formulují. Proto jsem se

rozhodla zjistit, jak probíhá zpětná vazba na vybrané základní škole v rámci předmětů

český jazyk a výchova k občanství, což jsou i mé aprobační předměty.

Teoretická část se zaobírá základními poznatky o pedagogické komunikaci,

vymezením pojmu zpětná vazba a práci s chybou. První kapitola se zaměřuje na pojem

komunikace, až poté konkrétně na pedagogickou komunikaci, kde jsou rozebrány i

účastníci, funkce a pravidla. Zmínka je zde také o sociální a výchovné komunikaci. Při

dorozumívání používáme nejen hlas, ale záleží také na pohybu těla, a jak se tváříme, proto

jsou zde vysvětleny pojmy verbální a neverbální komunikace. Druhá kapitola seznamuje

s pojmem zpětná vazba, která se zabývá vysvětlením tohoto termínu, dále se věnuje

cílům, funkcím, a typům. Za pozornost stojí i školní hodnocení, které je součástí zpětné

vazby. Třetí kapitola pojednává o práci s chybou, která úzce souvisí se zpětnou vazbou,

proto je zde vymezena definice chyby, druhy chyb a způsob, jak s ní pracovat.

Empirická část je prezentací zjištění z jedné nejmenované základní školy. V této

části jsou prezentována data, která objasňují, jak probíhá zpětná vazba ve výuce českého

jazyka a výchovy k občanství na dané základní škole. Jako klíčové výzkumné metody

jsou použity: obsahová analýza, komparace, porovnání, rozhovor, dotazník. Nejprve je

představena metodologie výzkumu, dále stanovené cíle, hlavní výzkumné otázky a

předpoklady. Následuje představení struktury rozhovorů a dotazníků. Uvedena je též

charakteristika školy, výzkumného vzorku a sběru dat. V posledních kapitolách jsou

rozebrány jednotlivé výsledky na základě rozhovorů s vyučujícími a dotazníků

vyplněných žáky.
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TEORETICKÁ ČÁST

Zpětná vazba je důležitý prvek pedagogické komunikace, která je podmnožinou

komunikace. První kapitola se věnuje definici komunikace, následně je představena

pedagogická komunikace, její účastníci, funkce a pravidla. Další podkapitoly se zaměřují

na sociální a výukovou komunikaci, ve kterých zpětná vazba dominuje, včetně verbální

a neverbální komunikace. Ve druhé kapitole dochází k vysvětlení pojmu zpětná vazba a

výrazů s ní spojených. A v neposlední řadě se třetí kapitola zabývá prací s chybou,

konkrétně definicí samotné chyby, jejími druhy a jak s chybou pracovat.

1 Komunikace

Pojem komunikace má velké množství různorodých významů. Touto činností se

zabývá oblast teorie komunikace. Slovo komunikace pochází z latinského communicare,

což v překladu znamená informovat. Jak je zmíněno dále, existuje více definicí

komunikace. Gavora rozlišuje tři formulace. Jako první definici uvádí komunikaci jako

dorozumívání. Toto slovo je odvozeno od slova dorozumění, které se dá přeložit jako

pochopení či shoda myšlenek. Díky tomu následují podmínky komunikace, mezi něž

patří: „aby si lidé rozuměli, mluvili stejným jazykem, hovořili o jedné věci a dosáhli

myšlenkového souladu.“ Druhým vymezením je komunikace chápana jako sdělování. Jde

především o informování, podávání poznatků, postojů, názorů či seznámení se svými

pocity. Gavora zde zdůrazňuje vymezení komunikace. Potřeba je partner, který je

adresátem. Třetí způsob komunikace je chápána jako výměna informací mezi lidmi.

Gavora uvádí, že: „Jeden komunikující vyšle informaci, druhý ji přijme, následně si

vzájemně úlohy vymění, informaci vyšle druhý komunikující a první ji přijímá.“ S tímto

způsobem souvisí obousměrnost, která je pro komunikaci typická a objevuje se ve formě

dialogu.1

Gavora v knize Učitel a žáci píše, že s komunikací souvisí také pojem interakce.

Jde o vzájemné působení či ovlivňování. Pozor komunikace s interakcí nejsou totožné.

Komunikace interakci realizuje. Gavora vymezuje toto heslo následovně: „Interakcí je již

vzájemný pohled dvou lidí. Každý z nich totiž zanechává v tom druhém určitou informaci

– jak vypadá, co dělá, jak se tváří. Tím na něj působí.“2

1 GAVORA, Peter. Učitel a žáci v komunikaci. Brno: Paido, 2005. ISBN 80-7315-104-9, s. 9-10.
2 Tamtéž, s. 9-10.
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Dle Průchy a kol. komunikace představuje sdělování informací, pocitů a

myšlenek. Synonymem je slovo dorozumívání.3

1.1 Pedagogická komunikace

Diplomová práce se zabývá zpětnou vazbou, která je důležitým prvkem

pedagogické komunikace, proto je tento pojem blíže vysvětlen. Práce zmiňuje definice

od více autorů. Zabývá se také účastníky, funkcemi a pravidly pedagogické komunikace.

Průcha a kol. v Pedagogickém slovníku definují pedagogickou komunikaci jako

zvláštní případ sociální komunikace. To znamená, že prostřednictvím komunikace

vychováváme a vzděláváme. Pedagogická komunikace se orientuje na získání

pedagogických cílů, vymezuje obsah, sociální role účastníků, mívá stanovena pravidla.

Zajímavostí je, že probíhá nejen ve škole, ale i v rodině, nebo ve sportovních či

zájmových zařízeních.4

Gavora vysvětluje komunikaci učitel-žák takto: „Komunikace je základním

prostředkem realizace výchovy a vzdělávání prostřednictvím verbálních a nonverbálních

projevů učitele a žáků.“ Komunikace většinou probíhá tak, že učitel vykládá látku a žáci

mu naslouchají. Pak se role otočí. Hovoří jeden žák a učitel poslouchá spolu s ostatními

žáky. Učitel a žáci používají nejen ústní, ale i písemnou podobu komunikace či

nejazykové prostředky. Mezi ně patří gesta, pohyby rukou, hlavou či kreslení obrazců.

Komunikace v pedagogice je nezbytnou podmínkou.5

Na komunikaci žáků a učitelů můžeme nahlížet různě. Gavora rozlišuje čtyři

aspekty komunikace ve třídě:6

1. Komunikace a vyučování: probíhá následovně, hovoří učitel a žáci ho

poslouchají. Může hovořit žák a učitel s ostatními žáky mu naslouchají,

někdy mluví i žáci mezi sebou. Učitel a žáci se mohou vyjadřovat ústně

nebo písemně, dorozumívat se mohou i pomocí gest. Komunikace je


[…]

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Příloha F: Přepis rozhovorů – Zpětná vazba ve výuce výchovy k občanství

Identifikační otázky:

1. Proč jste se rozhodla vykonávat toto povolání? „Už od malička, asi na I. stupni, jsem

chtěla být paní učitelkou.“

2. Jaké školy jste studovala? Mám na mysli SŠ a VŠ. „Studovala jsem gymnázium

Boženy Němcové v HK a Pedagogickou fakultu HK a Pedagogickou fakultu v Praze.“

3. Jakou aprobaci máte vystudovanou? „V Hradci Králové jsem studovala bakalářský

obor -přírodopis s vychovatelstvím a dodělala jsem si magistra, na další aprobaci jsem

studovala v Praze – výchova ke zdraví.“

4. Z jakého důvodu učíte Výchovu k občanství? Vím, že to není vaše aprobace. „Mám

aprobaci přírodopis a výchova ke zdraví. Většinou tento předmět učí třídní.“

5. Kolik Vám je let? „Je mi 47 let.“

6. Jak dlouhou máte praxi? „Nejprve jsem nastoupila v roce 1996 do školní družiny jako

vychovatelka a pak jsem začala učit na II. stupni od r. 1998, mezi tím jsem také byla 5 let

na mateřské dovolené. Takže, když to sečtu 21 let (bez mateřské).“

7. Jak dlouho zde pracujete jako vyučující? „Učím na II. stupni 19 let.“

8. Jste třídní učitelkou? Vidíte v tom výhodu? „Jsem třídní učitelkou a také metodikem

prevence, každý z vyučujících má ještě další funkce např. vedoucí metodické komise,

vedoucí knihovny, objednávání učebnic a tak dále. Takže všichni máme na starost mnoho

další práce a nejen ten svůj předmět. Práce třídního má tu výhodu, že můžu poznat děti

osobněji, znám jejich rodinu a mnohdy i problémy v rodině. Je také ale vždy

vyčerpávající, když musím řešit ve třídě kázeňské problémy, to zabírá opravdu dost času

a nervů.“

Hlavní otázky rozhovoru:

1. V jakých ročnících vyučujete výchovu k občanství? „Tento školní rok je to pouze v 9.

ročníku a každý školní rok se to mění.“

2. Jaká máte s žáky určená pravidla organizace práce, kritéria hodnocení a zpětné

vazby? „Po žácích vyžaduji vedení sešitu, kam si zapisují základní údaje. Opakování

látky volím písemnou formou a termín jim říkám vždy dopředu. V hodinách pracují žáci

občas ve skupinách, diskutují a obhajují svůj názor. Také si slovně připravují aktuality a

dění ve světě, kde říkají svůj názor k daným tématům, za daný výkon jsou hodnoceni.“

3. Co si představujete pod pojmem zpětná vazba pro žáky? „ Pro žáky to znamená

motivaci a vytvoření zájmu o některá témata.“

4. V čem vidíte vy osobně smysl zpětné vazby pro žáky? V čem vidíte rizika a

nevýhody zpětné vazby pro žáky? „Velký význam má pro ně ta motivace. Bohužel mezi

ta rizika a nevýhody patří často nezájem žáků a jejich názor: „je mi to jedno“ „nevím…“

5. S jakým záměrem zpětnou vazbu předáváte? „Aby se o něco zajímali, měli nějaký cíl

v životě nebo názor na to, co je baví. Nechci po nich, aby všechno uměli, ale aby se nad

něčím zamysleli a vytvořili si svůj názor.“

6. Jaké podoby zpětné vazby používáte? „Nejčastěji asi slovní hodnocení a známky, také

hodnocení za aktivitu.“
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7. Jakými způsoby reagujete na správnou odpověď? „Dávám plusové body.“ Chválíte?

„Snažím se chválit.“

8. Jakými způsoby reagujete na chybnou odpověď? „Samozřejmě žáka opravím, nebo se

znovu zeptám s malou nápovědou, když neví, vyvolám dalšího.“ Káráte? „Nekárám.“

9. Do jaké míry jste spokojená se zpětnou vazbou od žáků? „Slovně se žáci snaží

odpovídat a říkat svůj názor. Ovšem když mají něco napsat, tak se jim moc nechce.“

10. Jak vnímáte aktivitu žáků během hodin výchovy k občanství? „Záleží na daném

tématu, samozřejmě jsou ve třídě žáci aktivnější, ti reagují často a celkem na všechna

témata. Bohužel jsou ve třídě i pasivní žáci a těm se pracovat a komunikovat nechce.“

11. Jak se aktivita žáků projevuje? „V hodinách se hlásí, projevují svůj názor, dělají si

referáty, přinesou nějakou knížku apod.“

12. Jakými způsoby se snažíte žáky zaktivizovat, motivovat? „Plusovými body a malými

jedničkami, které pořád fungují jako silná motivace. Určitě není na škodu někdy do hodin

zařadit hru, osvědčilo se mi také řešení tajenek na rychlost.“

13. Jakými způsoby pracujete s chybou u žáků? „Při hodnocení písemek a pracovních

listů si řekneme správné odpovědi, upozorním je na časté chyby.“

14. Jak hodnotíte výkony žáků, které obdržíte? „Písemky hodnotím známkou, testy boduji

a dám známku, za aktivitu plusové body, za referát známku. Pokud se žáci účastní

nějakého projektu na škole, pomáhají s přípravou, vymýšlejí program, soutěže, uděluji

pochvalu do Bakalářů.“

15. Jakými způsoby vedete žáky k sebehodnocení? „Aby řekli, kolik času a námahy jim

dala zadaná práce a jakou by si dali známku. Někdy také požádám ostatní žáky ve třídě,

jak by zhodnotili práci spolužáka.“

16. Jakým způsobem dáváte žákům prostor, aby zhodnotili vaše hodiny? „Na to často

nezbývá moc času. Na konci si shrneme, co si zapamatovali a co je důležité.“