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Technické parametry práce

Počet stránek textu včetně příloh: 103

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá velmi edukačně významným tématem zpětné vazby ve výuce. Kolegyně K.

Ježková prokázala dobrou orientaci v literatuře, prostudovala množství relevantních zdrojů a

opatřila text dostatečným počtem referencí. Cíle práce jsou jasně stanoveny v úvodní části a

následně sledovány, konkrétně: zjistit, jak probíhá zpětná vazba ve výuce českého jazyka a

výchovy k občanství na vybrané základní škole. V teoretické části kolegyně shrnuje informace

relevantní k tématu. Empirická část práce kombinací kvalitativního a kvantitativního zkoumání.

V závěru práce kolegyně přehledně shrnuje a diskutuje svá zjištění. Práce je na slušné úrovni

i z hlediska formálního a jazykového, je přehledná, dobře strukturována a téměř bez chyb.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků.

Jen tři drobnosti:

A) Zřejmě poprvé jsem se setkal s tak detailním popisem výzkumného vzorku, resp. školy, že

si nejsem jistý, zda se jedná klad či zápor. Skutečně je třeba čtenáři sdělit, že k zaměstnancům

školy patří též x uklízeček, kuchařek, školník a hospodářka? Jak je to relevantní pro záměr

práce?

B) Je-li deklarovaným cílem práce zjistit, cituji: „jak probíhá zpětná vazba na druhém stupni

základní školy v rámci předmětů český jazyk a výchova k občanství“, pak se některá výzkumná

tázání jeví jako irelevantní – jak s tím souvisí zjišťování aktivita žáků v hodinách nebo

oblíbenost vybraných předmětů?

C) Chybí doporučení pro pedagogickou praxi.

Otázky pro obhajobu práce:

1. Co považuje autorka za největší přínos a originalitu své práce?

2. Viz body A a B výše.

3. Co konkrétního ze zkoumání diplomantky plyne pro pedagogickou praxi?
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